
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31317 

Επανακαθορισμός των ορίων παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» και «Ποταμάκι» Τ.Κ Πογω-
νιάς Δ.Ε Παλαίρου Δ. Ακτίου-Βόνιτσας Ν. Αιτω-
λοακαρνανίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-
τικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15).

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄285), τις διατάξεις του ν. 3978/2011 
και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014  (Α΄ 160) 
του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 και του άρθρου 62 του 
ν. 4403/2016 (Α΄1252016), καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 4607/1019 (Α΄65).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 4 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).

10. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β’ 595) σχετικά με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται 

στην παρ 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Π.Δ.Ε.Ι.

12. Την υπ’  αρ. 44350/1973/19-04-2010 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

(Δ΄ 229) σχετικά με τον καθορισμό αιγιαλού παραλίας και 

παλαιού Αιγιαλού στην θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» πρώην Δ.Δ. Πω-

γωνιάς του Δ. Παλαίρου νυν Τ.Κ Πογωνιάς Δ.Ε Παλαίρου 

Δ. Ακτίου - Βόνιτσας Π.Ε Αιτωλοακαρνανίας.

13. Την υπ’ αρ. 371/19-04-1991 απόφαση του Νομάρχη 

Αιτωλίας και Ακαρνανίας (Δ΄ 228) σχετικά με τον καθορι-

σμό αιγιαλού - παραλίας στη θέση «ΠΟΤΑΜΑΚΙ» Κοινό-

τητας Παλαίρου Βόνιτσας Ν. Αιτωλοακαρνανίας.

14. Την από 27/02/2023 (αρ. πρωτ. κτημ. 19013/ 

28-02-2023) αίτηση της εταιρείας Ακτή Παλαιρος Α.Ε. 

Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις PALEROS BEACH HOTEL, 

με έδρα το Χαλάνδρι Αττικής σύμφωνα με την οποία 

ζητά τον επανακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγια-

λού στη θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» και στην όμορη θέση «ΠΟ-

ΤΑΜΑΚΙ» (Ιβαράκια, Σχίνα, Πλατανος) του όρμου της 

Παλαίρου, όπως αυτός έχει καθοριστεί με τις υπ’ αρ. 

44350/1973/19-04-2010 και 371/08-01-1991 διοικητι-

κές πράξεις με βάση το αναλυτικό τους υπόμνημα την 

από 24/02/2023 έκθεση του Εργαστηρίου Παράκτιας 

Έρευνας του Ινστιτούτου Υπολογιστικών Μαθηματι-

κών - Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ),την από 

16/02/2023 κοινή Γνωμοδότηση των Καθηγητών ΕΚΠΑ 

Α.Ε. Γ. Γεωργιάδη και Γ. Μεντη,καθώς και όλα τα σχετικά 

έγγραφα κατανεμημένα σε φακέλους που επισυνάπτο-

νται.

15. Την υπ’ αρ. 3036/03-03-2023 (αριθμ. πρωτ. κτημ. 

21014/06-03-2023) αίτηση του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 295

3271

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.21 02:39:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3272 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023

σύμφωνα με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των 
ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» και στην 
όμορη θέση «ΠΟΤΑΜΑΚΙ» (Ιβαράκια, Σχίνα, Πλατανος) 
του όρμου της Παλαιρου, όπως αυτός έχει καθοριστεί 
με τις υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 και 371/08-01-
1991 διοικητικές πράξεις με βάση το αναλυτικό τους 
υπόμνημα, την από 24/02/2023 έκθεση του Εργαστηρί-
ου Παράκτιας Έρευνας του Ινστιτούτου Υπολογιστικών 
Μαθηματικών - Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας 
(ΙΤΕ),την από 16/02/2023 κοινή Γνωμοδότηση των Κα-
θηγητών ΕΚΠΑ Α.Ε. Γ. Γεωργιάδη και Γ. Μέντη,καθώς και 
όλα τα σχετικά έγγραφα κατανεμημένα σε φακέλους που 
επισυνάπτονται.

16. Την από 02/03/2023 (αρ. πρωτ. κτημ. 24520/ 
14-03-2023) αίτηση του Δημοσθένη Κακούρη του Θεο-
δώρου,κατοίκου Αγρινίου, δια της πληρεξουσίου δικη-
γόρου του Βασιλικής Τσιτσέλη, σύμφωνα με την οποία 
ζητά την εξαίρεση του ακινήτου τους από τον παλαιό αι-
γιαλό,όπως αυτός καθορίστηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
44350/1973/19-04-2010 Απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 229).

17. Την από 03/04/2023 (αριθμ. πρωτ. κτημ. 32851/ 
04-04-2023) αίτηση των Δήμητρας Σκανδάλη του Χρή-
στου και Κωνσταντίνας Σκανδάλη του Χρήστου δια της 
πληρεξουσίου δικηγόρου των Βασιλικής Τσιτσέλη,σύμ-
φωνα με την οποία ζητά την εξαίρεση του ακινήτου τους 
από τον παλαιό αιγιαλό,όπως αυτός καθορίστηκε σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(Δ΄ 229).

18. Την υπ’ αρ. 146661/13-07-2018 (Δ΄ 298) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την 
οριστικοποίηση της Π.Ο.Α. στην Περιφερειακή Ενότητα 
Αιτωλ/νιας.

19. Την από 05/04/2023 Τεχνική Έκθεση της Ιωάννας 
Αργιαδίτη, Αγρονόμου Τοπογράφου, Μηχανικού ΠΕ/Α’ 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας σύμφωνα 
με την οποία εντοπίστηκαν και εφαρμόστηκαν τα ακίνη-
τα των αιτούντων-ενισταμένων (σχετ. 15 εντός της έκτα-
σης που καθορίστηκε ως παλαιός αιγιαλός, σύμφωνα με 
την ανωτέρω σχετ. 12.

20. Την από 06-04-2023 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια-
λού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει για τον επανακαθορισμό των 
ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» και «Πο-
ταμάκι» Τ.Κ. Πογωνιάς Δ.Ε. Παλαίρου Δ. Ακτίου - Βόνιτσας 
Ν. Αιτωλοακαρνανίας.

21. Το γεγονός ότι το Γενικό Επιτελείο Ναυτικού Δ/νση 
Α2 - Τμήμα Ιε (το υπ’ αρ. 544.5/582/1999/20-7-1999 έγ-
γραφό του) γνωμοδότησε ότι από αεροφωτογραφίες της 
περιοχής κατά το έτος 1945, προέκυψε ότι στην περιοχή 
του καθορισθέντος ήδη αιγιαλού (1991) περιλαμβάνο-
νται άγονες χωρίς ίχνη νομής και κατοχής, σε επαφή με 
τον αιγιαλό εκτάσεις, ενώ στο προγενέστερο έγγραφό 
του (544.5/156/91/11-04-1991) προέβη σε άρση των 
απόψεών του και συμφωνεί για την ανυπαρξία του πα-
λαιού αιγιαλού, με άμεσο αποτέλεσμα την έκδοση επι-
κυρωτικής απόφασης (αρ. πρωτ. 371/19-4-1991).

22. Το από Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
της Υπηρεσίας σε δυο πινακίδες (1-1, 1-2) που συντάχτη-
κε από την Αργιαδίτη Ιωάννα Αγρ. Τοπογράφο Μηχανι-
κό ΠΕ/Α και θεωρήθηκε από την ιδια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλοακαρνανίας σε κλίμακα 
1:1000 στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

24. Το υπό στοιχεία 34304ΕΞΕ/07-04-2023 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρού-
σας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 06-04-2023 έκθεση της Επι-
τροπής των ορίων, αιγιαλού, παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε για τον επανακαθο-
ρισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΟΥΤΣΕΣ» 
και «Ποταμάκι» Τ.Κ. Πογωνιάς Δ.Ε. Παλαίρου Δ. Ακτίου - 
Βόνιτσας Ν. Αιτωλοακαρνανίας, καθώς το από Μάρτιο 
του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα της Υπηρεσίας σε δυο 
πινακίδες (1-1,1-2) που συντάχτηκε από την Αργιαδίτη 
Ιωάννα Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α και θεωρήθηκε 
από την ίδια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Αιτωλοακαρνανίας σε κλίμακα 1:1000 στο προβολικό 
σύστημα ΕΓΣΑ 87 ως εξής:

Α. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία: Α1,Α2,…..Α15,Α16, 
στη θέση ΛΟΥΤΣΕΣ όπως ακριβώς αναγράφονται στην 
υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Δ΄ 229) και 
με στοιχεία Α1,Α2,Α3,Α4,Α5 (θέση Ποταμάκι)όπως ακρι-
βώς αναγράφονται στην υπ’ αρ. 371/19-04-1991 (Δ΄228) 
απόφαση του Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας δηλαδή 
παραμένει ως έχει και με τις δυο αποφάσεις, όπου η κο-
ρυφή Α16 του ΦΕΚ 229/2010, ταυτίζεται με την κορυφή 
Α1 του ΦΕΚ 228/1991 (όμορου καθορισμού). Το σημείο 
Α16 είναι σημείο τομής με τον όμορο καθορισμό (θέση 
Ποταμάκι).

Β. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές Π1,Π2,…Π15.Π16, όπως ακριβώς 
αναγράφονται στην υπ’  αρ. 44350/1973/19-04-2010 
(Δ΄ 229) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας και με στοιχεία Π1,Π2,Π3,Π4,Π5 όπως 
ακριβώς αναγράφονται στην υπ’ αρ. 371/19-04-1991 
(Δ΄ 228) απόφαση του Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνα-
νίας δηλαδή παραμένει ως έχει και με τις δυο αποφάσεις, 
όπου η κορυφή Π16 του ΦΕΚ 229/2010, ταυτίζεται με την 
κορυφή Π1 του ΦΕΚ 228/1991(όμορου καθορισμού) και 
είναι σημείο τομής μεταξύ των δύο καθορισμών.

Γ. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παλαιού αι-
γιαλού λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος με μπλα πο-
λυγωνική γραμμή,με κορυφές τα στοιχεία ΠΑ1,ΠΑ2,…
ΠΑ32,ΠΑ33, όπου η κορυφή ΠΑ1 είναι η κορυφή Π4 
του καθορισμού που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
44350/1973/19-04-2010 (Δ΄ 229) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και η κορυφή 
ΠΑ33 είναι κορυφή Π3 του καθορισμού που οριστικοποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 371/19-04-1991 (Δ΄ 228) απόφαση 
του Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3273Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
του παλαιού αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επι του 
διαγράμματος,στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87. Το 
υπόβαθρο του διαγράμματος είναι οι ορθοφωτοχάρτες 
της ΕΚΧΑ Α.Ε φωτοληψίας 2008-2009 του άρθρου 4, του 
ν. 2971/2004 περί αιγιαλού και παραλίας. 

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπο-
γραφικό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 
ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https://www1.gsis.
gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής επανακαθορισμού των ορίων αιγια-
λού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για 
τον επανακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού 
στις θέσεις «ΛΟΥΤΣΕΣ» και «ΠΟΤΑΜΑΚΙ» Τ.Κ. ΠΟ-
ΓΩΝΙΑΣ Δ.Ε. ΠΑΛΑΙΡΟΥ, Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, 
Νομού Αιτωλ/νίας.

Για την εξέταση των αιτήσεων:
Α) της εταιρείας Ακτή Πάλαιρος Α.Ε.-Ξενοδοχειακές 

Επιχειρήσεις PALEROS BEACH HOTEL,
Β) του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας
Γ) του Κακούρη Δημοσθένη του Θεοδώρου,
Δ) των Δήμητρας και Κωνσταντίνας Σκανδάλη του 

Χρήστου,
Στην Ι.Π. Μεσολογγίου σήμερα την 6η Απριλίου του 

έτους 2023, οι υπογεγραμμένοι:
1. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφος Μηχα-

νικός, ΠΕ/Α’, Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας, ως πρόεδρος,

2. Ρούσση Πηνελόπη, Πολιτικός Μηχανικός της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμφιλοχίας, ως 
μέλος,

3. Σταματοπούλου Ευαγγελία, Τοπογράφος Μηχανικός 
ΤΕ/Α’, Αναπλ. Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, ως μέλος,

4. Ρούσσου Ελευθερία, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Λευκάδας, ως μέλος,

5. Τσαγκαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενος του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, παρότι 
ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος 
αναπληρωτής αυτού, απών,

Γραμματέας της επιτροπής ορίστηκε ο Ζήκος Αλέ-
ξανδρος, Εφοριακός ΠΕ/Γ’, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 19127/15-
02-2022 (ΑΔΑ: ΨΑΘΔΟΡ1-8Λ0) απόφαση του Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και συγκλήθηκε με την υπ’ αρ. εσωτ. 
πρωτ.: 536/03-04-2023 πρόσκληση της επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, μετά από αυτοψία που δι-
ενεργήθηκε στην περιοχή «Λούτσες και Ποταμάκι» Τ.Κ. 

Πογωνιάς Δ.Ε. Παλαίρου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, 
συνήλθε στις 06/04/2023 και ώρα 12:30μ.μ., στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και αφού πριν επι-
σκεφτήκαμε την εν θέματι περιοχή, μετά από διαλογική 
συζήτηση και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη:
1. Την υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 (Δ΄ 229) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, σχετικά με τον καθορισμό Αιγιαλού, Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού στην θέση “ΛΟΥΤΣΕΣ” πρώην Δ.Δ. 
Πωγωνιάς του Δήμου Παλαίρου, νυν Τ.Κ. Πογωνιάς Δ.Ε. 
Παλαίρου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας Π.Ε Αιτωλ/νιας.

2. Την υπ’ αρ. 371/19-04-1991 (Δ΄ 228) απόφαση του 
Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας σχετικά με τον κα-
θορισμό αιγιαλού-παραλίας στη θέση «ΠΟΤΑΜΑΚΙ» 
Κοινότητας Παλαίρου Βόνιτσας Νομού Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας.

3. Την από 27/02/2023 (αρ. πρωτ. Κτημ.: 19013/ 
28-02-2023) αίτηση της εταιρείας Ακτή Πάλαιρος Α.Ε.-
Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις PALEROS BEACH HOTEL, με 
έδρα το Χαλάνδρι Αττικής, σύμφωνα με την οποία ζητά 
τον επανακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «Λούτσες» και στην όμορη θέση «Ποταμάκι» (Ιβαρά-
κια, Σχίνα, Πλάτανος) του όρμου της Παλαίρου, όπως αυ-
τός έχει καθοριστεί με τις υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 
και 371/08-01-1991 διοικητικές πράξεις, με βάση το ανα-
λυτικό υπόμνημά τους, την από 24/02/2023 έκθεση του 
Εργαστηρίου Παράκτιας Έρευνας του Ινστιτούτου Υπο-
λογιστικών Μαθηματικών-Ιδρύματος Τεχνολογίας και 
Έρευνας (ΙΤΕ), την από 16/02/2023 κοινή Γνωμοδότηση 
των Καθηγητών ΕΚΠΑ Γ. Γεωργιάδη και Γ. Μεντή, καθώς 
και όλα τα σχετικά έγγραφα κατανεμημένα σε φακέλους 
που επισυνάπτονται.

4. Την υπ’  αρ. 3036/03-03-2023 (αρ. πρωτ. Κτημ.: 
21014/06-03-2023) αίτηση του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, 
σύμφωνα με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των 
ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «Λούτσες» και στην 
όμορη θέση «Ποταμάκι» (Ιβαράκια, Σχίνα, Πλάτανος) του 
όρμου της Παλαίρου, όπως αυτός έχει καθοριστεί με τις 
υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 και 371/08-01-1991 διοι-
κητικές πράξεις, με βάση το αναλυτικό υπόμνημά τους, 
την από 24/02/2023 έκθεση του Εργαστηρίου Παράκτι-
ας Έρευνας του Ινστιτούτου Υπολογιστικών Μαθηματι-
κών-Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), την από 
16/02/2023 κοινή Γνωμοδότηση των Καθηγητών ΕΚΠΑ 
Γ. Γεωργιάδη και Γ. Μεντή, καθώς και όλα τα σχετικά έγ-
γραφα κατανεμημένα σε φακέλους που επισυνάπτονται.

5. Την από 02/03/2023 (αρ. πρωτ. Κτημ. 24520/ 
14-03-2023) αίτηση του Δημοσθένη Κακούρη του Θεο-
δώρου, κατοίκου Αγρινίου, διά της πληρεξουσίου δικη-
γόρου του Βασιλικής Τσιτσέλη, σύμφωνα με την οποία 
ζητά την εξαίρεση του ακινήτου του από τον παλαιό αι-
γιαλό, όπως αυτός καθορίστηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
44350/1973/19-04-2010 (Δ΄ 229) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

6. Την από 3/4/2023 (αρ. πρωτ. Κτημ. 32851/04-04-2023) 
αίτηση των Δήμητρας Σκανδάλη του Χρήστου και Κων-
σταντίνας Σκανδάλη του Χρήστου, διά της πληρεξουσίου 
δικηγόρου των Βασιλικής Τσιτσέλη, σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3274 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023

οποία ζητούν την εξαίρεση του ακινήτου τους από τον 
παλαιό αιγιαλό, όπως αυτός καθορίστηκε σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 (Δ΄ 229) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

7. Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 Δ΄ 298 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δ/σης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σχετικά με την οριστικοποίη-
ση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλ/νίας.

8. Την από 05/04/2023 Τεχνική Έκθεση της Ιωάννας 
Αργιαδίτη, Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού 
ΠΕ/Α’ της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, σύμφωνα με 
την οποία εντοπίστηκαν και εφαρμόστηκαν τα ακίνητα 
των αιτούντων-ενιστάμενων (συν. 4) εντός της έκτασης 
που καθορίστηκε ως παλαιός αιγιαλός, με την ανωτέρω 
(1) σχετική απόφαση.

9. Το γεγονός ότι εσφαλμένα το Γενικό Επιτελείο Ναυ-
τικού Δ/νση Α2 - Τμήμα Ιε (το υπ’ αρ. 544.5/582/1999/ 
20-07-1999 έγγραφό του), γνωμοδότησε ότι από αερο-
φωτογραφίες της περιοχής κατά το έτος 1945, προέκυ-
ψε ότι στην περιοχή του καθορισθέντος ήδη αιγιαλού 
(1991), περιλαμβάνονται άγονες, χωρίς ίχνη νομής και 
κατοχής, σε επαφή με τον αιγιαλό εκτάσεις, ενώ στο 
προγενέστερο έγγραφό του (υπ’ αρ. 544.5/156/91/ 
11-04-1991) προέβη σε άρση των απόψεών του και συμ-
φωνεί για την ανυπαρξία παλαιού αιγιαλού, με άμεσο 
αποτέλεσμα την έκδοση επικυρωτικής απόφασης (υπ’ 
αρ. 371/19-4-1991).

10. Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

11. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α: α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, χαλίκια, πέτρες) που έχουν προκύψει 
από την από την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων, 
με ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 
0μ.- 1μ.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες με χρήση τουριστική- κατοικίας και γεωργική, 
εκτός ορίων οικισμού, δομημένες με αραιή δόμηση.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση και χαμηλή ποώδη φυσική 
βλάστηση.

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους, 
με διεύθυνση κυρίως νότιες εντάσεως από 4Β έως 6Β.

δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται ως αμμώδης 
με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς 
και το ότι μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους συμβάλλει στην 
δημιουργία μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση 
ανέμου. Το ύψος κύματος που πλήττει την περιοχή είναι 
μικρό.

στ. Υφίσταται μικρό τεχνικό έργο (παλαιό πέτρινο το-
ξωτό γεφύρι) κατά μήκος της ακτής. 

ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξι-
κού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (Α.Π. 25297, Β΄ 1470/2003) και συγκε-
κριμένα στο χάρτη Δ.1.2. Κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο 
Χωρικής Ανάπτυξης-Παραγωγικές Δραστηριότητες), η 
περιοχή αιγιαλού ευρίσκεται σε “ενδεικτική ευρύτερη 
ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενων δραστηριοτήτων Του-
ρισμού-Παραθερισμού”.

η. Η υπό ένταξη της ευρύτερης περιοχής στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο (Ανάρτηση με ΚΑΕΚ 010962516003).

ι. Στην περιοχή του αιγιαλού δεν υπάρχει προστατευό-
μενη περιοχή. Η θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν του αιγια-
λού, ανήκει στην προστατευόμενη περιοχή του δικτύου 
Natura 2000 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου -με κωδικό 
GR 222000».

12. Το από Μάρτιο του 2023, τοπογραφικό διάγραμμα 
της Υπηρεσίας σε δύο πινακίδες (1-1, 1-2) που συντάχθη-
κε από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρον. και Τοπογράφο Μη-
χανικό ΠΕ/Α, και θεωρήθηκε από την Αργιαδίτη Ιωάννα, 
Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, σε κλίμακα 1:1000, 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87, αποφασίζουμε:

Α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία Α1, Α2,…,Α15,Α16, 
(θέση «Λούτσες») όπως ακριβώς αναγράφονται στην 
υπ’ αρ. 44350/1973/19-04-2010 (Δ΄ 229) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
με στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, (θέση «Ποταμάκι») όπως 
ακριβώς αναγράφονται στην υπ’ αρ. 371/19-04-1991 
(Δ΄ 228) απόφαση Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας, 
δηλαδή παραμένει ως έχει και με τις δύο αποφάσεις, 
όπου η κορυφή Α16 του ΦΕΚ 229/2010, ταυτίζεται με την 
κορυφή Α1 του ΦΕΚ 228/1991 (όμορου καθορισμού). Το 
σημείο Α16 είναι σημείο τομής με τον όμορο καθορισμό 
(θέση «Ποταμάκι»).

Β. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυγωνική 
γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία Π1, Π2,…,Π15,Π16, 
όπως ακριβώς αναγράφονται στην υπ’ αρ. 44350/1973/ 
19-04-2010 (Δ΄ 229) απόφαση Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας και με στοιχεία Π1, Π2, 
Π3, Π4, Π5, όπως ακριβώς αναγράφονται στην υπ’ αρ. 
371/19-04-1991 (Δ΄ 228) απόφαση Νομάρχη Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας, δηλαδή παραμένει ως έχει και με τις 
δύο αποφάσεις, όπου η κορυφή Π16 του ΦΕΚ 229/2010, 
ταυτίζεται με την κορυφή Π1 του ΦΕΚ 228/1991 (όμο-
ρου καθορισμού) και είναι σημείο τομής μεταξύ των δύο 
καθορισμών.

Γ. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παλαιού αι-
γιαλού λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος, με μπλε πο-
λυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία ΠΑ1,ΠΑ2,…, 
ΠΑ32,ΠΑ33 όπου η κορυφή ΠΑ1 είναι η κορυφή Π4 
του καθορισμού που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
44350/1973/19-04-2010 (Δ΄229) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και η κορυφή 
ΠΑ33 είναι κορυφή Π3 του καθορισμού που οριστικοποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 371/19-04-1991 (Δ΄228) απόφαση 
Νομάρχη Αιτωλίας και Ακαρνανίας.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
του παλαιού αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3275Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023

διαγράμματος, στο προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 1987. Το υπόβαθρο του διαγράμματος είναι οι ορθοφωτοχάρτες 
της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. φωτοληψίας 2008-2009, του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας.

Η έκθεση της Επιτροπής, η απόφαση και τα συνοδευτικά τους, θα αναρτηθούν μετά την δημοσίευση της απόφα-
σης επικύρωσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου 
να ενημερωθεί το κοινό. (άρθρο 4, παρ. 3-6 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

Ι.Π. Μεσολογγίου, 6 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

1) ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ  2) ΡΟΥΣΣΗ ΠΗΝΕΛΟΠΗ

 3) ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

 4) ΡΟΥΣΣΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

  5) ΤΣΑΓΚΑΡΕΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
(παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε, απών)

Ο Γραμματέας

ΖΗΚΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΕΦΟΡΙΑΚΟΣ ΠΕ/Γ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3276 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3277Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3278 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3279Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3280 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3281Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3282 Τεύχος Δ’ 295/20.04.2023

 Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002952004230012*


